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I Einsatz

Regenriickhaltebecken gewinnen im
Zuge der Weiterentwicklung des Hoch-
wassermanagements zunehmend an
Bedeutung.

Wichtig fur eine effektive Nutzung dieser
Becken ist, dass die im Wasser ent-
haltenen Feststoffe keine Ablagerungen
bilden, die auf Dauer die Funktion der
Becken beeintrachtigen.

HOMA Beckenreinigungsanlagen sichern
den Betrieb in mehrfacher Weise:

Die Quelle fir mehr

Leistung

Beckenreinigungssysteme

e Stromungserzeugung:

Das HOMA-Strahlrohrsystem erzeugt
eine starke horizontale Stromung im
Becken und halt damit die Schlamm- und
Feststoffanteile im Wasser in Schwebe.

e Faulnisverzégerung:

Durch die Anreicherung des Wassers mit
Luft wird bei langeren Verweilzeiten des
Wassers im Becken die Faulnis- und
Geruchsbildung erheblich verzbgert.

e Strahlreinigung:

Durch die tiefe Anordnung des Strahlrohrs
bewirkt der Wasserstrahl kurz vor dem
Ende der Entleerung bei dann niedrigem
Wasserstand eine effektive Spulung und
Reinigung des Beckenbodens von
Schmutz- und Sandanteilen.

Il Funktion

Das System besteht aus einer robusten
Abwasser-Tauchmotorpumpe mit ver-
stopfungsfreiem Vortex-Laufrad, die an
der tiefsten Stelle des Beckens Wasser
ansaugt.

Durch eine am Druckstutzen der Pumpe
angeflanschte Injektordise wird das
Wasser gedriickt und so beschleunigt,
dass Uber ein vertikales Rohr eine Saug-
wirkung entsteht und so Luft zugefihrt
wird. Das Luft-Wasser-Gemisch wird
durch das Strahlrohr mit hoher Geschwin-
digkeit parallel zum Beckenboden heraus-
gedriickt. Durch die kombinierte Wirkung
von Wasserstrahl und Luftperlung wird
eine effektive Wasserbewegung mit hoher
Strahlintensitat und starker Turbulenz
erzeugt. Zur VergrofRerung des Wirkwin-
kels sind die Anlagen auch mit selbst-
schwenkendem Strahlrohrende lieferbar.

Il Beckenreinigung mit
HOMA-Rihrwerken

Als Alternative zum Strahlrohrsystem be-
steht in bestimmten Anwendungsféllen
auch die besonders kostengiinstige Mog-
lichkeit der Beckenreinigung mit HOIVIA-
Tauchmotor-Ruhrwerken, zur VergroRe-
rung des Wirkwinkels auch in schwenk-
barer Ausfiihrung. Wir informieren Sie
gerne uber unser Lieferprogramm.
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HEl Typenschliissel:
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Technische Daten und Auslegung

Il Typeniibersicht Reinigungsanlagen

Typ Pumpenflansch Strahlrohr Aufstellung

BR 100 K /| CR
" ; " BR 100 B (/CR) DN 100 DN 100 B
V: V‘ i V‘ BR 150 B (/CR) DN 150 DN 125 B
Baureihe Nennweite Edelstahl-Ausflihrung BR 100 K (/CR) DN 100 DN 100 K
| (optional) BR 150 K (/CR) DN 150 DN 125 K
v BR 100 H (/CR) DN 100 DN 100 H
Aufstellungsart BR 150 H (/CR) DN 150 DN 125 H
o Sodenstitaing BR 100 S (/CR) DN 100 DN 100 s

: mit Kupplungssystem

H: horizontale Aufstellung BR 150 S (/CR) DN 150 DN 125 S
S: seitliche Aufstellung BR 100 W (/CR) DN 100 DN 100 w
W: zur Wandmontage BR 150 W (/CR) DN 150 DN 125 w

Beckentyp
oA

= R
Beckentyp
B
_P' P—
Beckentyp
©

Il Typeniibersicht Pumpen

Pumpentyp* far Motor-Nennleistung Drehzahl Nenn-
(Normal- oder Pumpenflansch (bei Volllast) strom
Ex-Ausfiihrung) P, (kW) P, (kW) (U/min) IN (A)
VV2346-D44 (Ex) DN 100 3,4 2,6 1450 6,2
V2441-T44 (Ex) DN 100 4,4 3,7 1450 7,5
V2445-T64 (Ex) DN 100 7,7 6,5 1450 13,1
\V2446-P94 (Ex) DN 100 16,5 13,4 1450 30,0
V3456-P104 (Ex) DN 150 22,0 18,7 1450 36,0

*) Pumpen mit Mantelstromkihlung flr langeren Betrieb bei nicht untergetauchtem
Motor sowie andere Pumpentypen auf Anfrage lieferbar.

HEl Auslegung

Zur Bestimmung der kompletten Reinigungsanlage lassen sich prinzipiell alle ange-
gebenen Anlagen- und Pumpentypen mit gleicher Nennweite kombinieren.
Geben Sie bitte die gewiinschte Kombination an.

Die richtige Auswahl und optimale Positionierung der Reinigungsanlage héngt
jedoch von der Beckenform und -gré3e ab.
Generell ist hauptséchlich zwischen 3 Grundtypen von Becken zu unterscheiden:

e Beckentyp A:
Rechteckbecken mit seitlicher Ablaufrinne

e Beckentyp B:
Rechteckbecken mit mittiger Ablaufrinne

e Beckentyp C:
Rundbecken mit zentralem Ablauf

Als annahernde Grundlage fir die Bestimmung der notwendigen Pumpengréfi3e
dient die Grundflache des Beckens:

Pumpentyp erforderlich fiir Becken mit einer Grundflache von bis zu
Beckentyp A* Beckentyp B* Beckentyp C
V2346-D44 50 m? 40 m? 24 m?
V2441-T44 70 m? 55 m? 30 m?
V2445-T64 150 m? 120 m? 50 m?
V2446-P94 240 m? 200 m? 135 m?
V3456-P104 340 m? 260 m? 190 m?

*) Fur Becken mit einem Verhéltnis Ladnge zu Breite von 1,5 - 2,5 zu 1

Fur die genaue Auslegung und Positionierung der Anlage im konkreten Anwendungs-
fall stehen wir gern zur Verfiigung. Weiterhin informieren wir Sie gern tber unser
Schaltanlagen-Programm zur Wasserstands-Erfassung und Pumpensteuerung.



Aufstellungsarten

Emm Aufstellung mit Bodenstiitzring (Typ B)

Einfachste Art der Aufstellung. Kann an jeder Stelle des Beckens installiert werden.

Die Pumpe saugt Wasser vom Beckenboden an.
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Hl Aufstellung mit Kupplungssystem (Typ K)

Die verschraubungsfreie Verbindung der Pumpe mit Strahlrohr erleichtert das
Ziehen der Pumpe fir Wartungszwecke. Lieferbar fir das Ansaugen vom
Beckenboden oder mit Saugrohr fir Beckenboden-Rinne.

Il Horizontale Aufstellung (Typ H)

Die horizontale Anordnung gewaébhrleistet sichere Kuhlung des Pumpenmotors bei
niedrigem Wasserstand im Becken. Lieferbar fur das Ansaugen vom Beckenboden
oder mit verlangertem Saugrohr fur Beckenboden-Rinne.

mEmm Seitliche horizontale Aufstellung (Typ S)

Besonders platzsparende horizontale Anordnung. Lieferbar fir das Ansaugen vom
Beckenboden oder mit verlangertem Saugrohr fiir Beckenboden-Rinne.
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Bl Horizontale Wandmontage (Typ W)

Ermdglicht die Anordnung der Anlage am &uf3ersten Beckenrand. Lieferbar fir das
Ansaugen vom Beckenboden oder mit verlangertem Saugrohr fiir Beckenboden-
Rinne.
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Typ S

Typ

BR100B/(CR)
BR150B/(CR)
BR100K/(CR)
BR150K/(CR)
BR100H-D/(CR)
BR100H-T/(CR)

795
976
795
976
565
729

BR100H-46P/(CR) 1000
BR150H-56P/(CR) 1118

BR100S-T/(CR)
BR100S-46P/(CR)
BR150S-56P/(CR)
BR100W-T/(CR)
BR100W-46P/(CR)
BR150W-56P/(CR)

5

599
870
963
599
870
963

459
608
459
608

459
459
608
637
637
810

280
370
280
370
280
280
280
370
280
280
370
280
280
370

395
484
363
468
316
358
358
467

Typ K

198
225
166
209
158
179
179
259

Baumalde

< AR

1

95
135

255
260
225
270
200
200
200
250
200
200
250
200
200
250

150
180
150
180
150
150
150
180
150
150
180
150
150
180

1721
2073
1921
2345
2735
2777
3123
3500
2004
2029
2482
1742
1742
2085

1105
1275
1105
1275
1105
1105
1105
1275
1105
1105
1275
1105
1105
1275

742
742
994
988
945
1262
1381
945
1262
1466

200
360

Typ H

405
405
557

282
286
253
253
253
319
253
253
329
253
253
328

1281
1281
1627
1723

1123
1123
1470
1533

DN1

100
150
100
150
100
100
100
150
100
100
150
100
100
150

DN2

100
150
100
150
100
100
100
150
100
100
150
100
100
150

DN3 DN4

100
125
100
125
100
100
100
125
100
100
125
100
100
125

65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65
65



Weltweit im Einsatz

HOMA Pumpen und Anlagen sind in
Uber 60 Landern weltweit im Einsatz —
in unzéhligen groRen und kleinen
Projekten verschiedenster Art. Sie erfll-
len alle internationalen Sicherheits- und
Produktionsstandards und sind von den
jeweiligen staatlichen oder privaten
Tragern der Abwasserentsorgung zerti-
fiziert. Diesen hohen Standard stets zu
gewahrleisten und weiterzuentwickeln
ist eines unserer obersten Ziele.

Die Quelle fir

weltweite Pumpentechnik
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Kundenservice international

Netzwerk von Vertriebs- und Service-
Vertretungen

o HOMA begleitet
die Kunden mit
einem umfassen-
['4 den Netzwerk von
i-4-1 kompetenten
Vertriebs- und Servicevertretungen.
Zudem unterstitzt HOMA die Planung
und Auswahl von Pumpen mit der spe-
ziell entwickelten Software HOPSEL -

kostenlos erhaltlich im WorldWideWeb
oder als CD-ROM.

PUMPEN MIT SYSTEM

Das HOMA-Lieferprogramm

- Abwassertauchmotorpumpen bis
DN 500 mit Kanal- und Vortex-
Hydrauliken

- PropellerTauchmotorpumpen

- Abwasser-Schneidwerkpumpen
fir die Druckentwésserung

- Ruhrwerke und Stromungsbeschleuniger

- Strahl-, Tauch- und Oberflachenbellfter

- Fertig-Pumpstationen mit Kunststoff-
oder Betonschachten

- Abwasserhebeanlagen

- Entwésserungs-Tauchmotorpumpen

- Baupumpen

- Elektrische und elektronische
Pumpensteuerungen

HOMA Pumpenfabrik GmbH
Postfach 2263

D-53814 Neunkirchen-Seelscheid
Tel.: +49(0)2247/702-0

Fax: +49(0)2247/702-44

e-mail: info@homa-pumpen.de
www.homapumpen.de
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